
1

48. Jahrgang                                                              17.04.2025                                                          Nummer 1216

Vorgezogener Redaktionsschluss
des Mitteilungsblattes ist am

Freitag, 25.04.2025 um 09.00 Uhr

Anzeigenschluss: 25.04.2025, 09.00 Uhr

Erscheinungstag: Freitag, 02.05.2025

  VG am 02.05.2025 geschlossen
Wir möchten Sie darauf hinweisen, dass die Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a. d. Aisch am Brückentag, Freitag, 
den 02. Mai 2025 geschlossen bleibt. Ab dem 05. Mai 2025 
sind wir wieder wie gewohnt für Sie da.

Wir bitten um Beachtung.

 B E K A N N T M A C H U N G
HAUSHALTSSATZUNG der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch (Landkreis Erlan-
gen Höchstadt) für das Haushaltsjahr 2025

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 Abs. 2 VGemO sowie Art. 
40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff der Gemein-
deordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt 
a. d. Aisch folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.777.980,00 € und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit       79.800,00 € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.



2

Anzeige

 17 . Woche. Gültig ab  22.04.2025 

Deine Auswahl � auch beim Preis.

Knaller

 1.30 

Bernbacher

Teigwaren   

versch. 
Ausformungen,
je 500-g-Btl.
(1 kg = 2.60)

Aktion

 3.30 
oder Pizza Margherita   

tiefgefroren,
je 410-g-Pckg.
(1 kg = 8.05)

Aktion

 3.00 

Franken:  
Frisch & Fruchtig   

versch. Sorten,
je 0,75-l-Bocksbtl.
(1 l = 4.00)

Aktion

 1.39 

Coca-Cola   

versch. Sorten,
teilw. koffeinhaltig,
je 2-l-Fl.
(1 l = 0.70)
zzgl. 0.25 Pfand

Aktion

 2.30 
Mars

Celebrations   

je 186-g-Pckg.
(1 kg = 12.37)

Knaller

 0.99 
Philadelphia   

versch. Sorten,
je 175-g-Pckg.
(1 kg = 5.66)

Aktion

 0.79 

Müller

Müllermilch   

versch. Sorten,
je 400-ml-Fl.
(1 l = 1.98)
zzgl. 0.25 Pfand

Knaller

 1.79 Bananen   

Ursprung: siehe Etikett,
je 1 kg

Aktion

 0.89 Fränkische Bratwürste   

je 100 g

Knaller

 0.88 

Red Bull 

Energy Drink   

versch. Sorten,
koffeinhaltig,
je 0,25-l-Dose
(1 l = 3.52)
zzgl. 0.25 Pfand

 0,10 € 
Bonus

Mönchshof

Brauspezialitäten   

versch. Sorten,
je 20 x 0,5-l-Fl.-Kasten
zzgl. 4.50 Pfand

 5,00 € 
Bonus

Knaller

 1.79 

Mövenpick

Eis   

versch. Sorten,
je 900-ml-Becher
(1 l = 1.99)

 0,20 € 
Bonus

 2 Liter 

 Aus der Bedienungstheke 

Gustavo Gusto 

Pizza Salame   

tiefgefroren,
je 460-g-Pckg.
(1 kg = 7.17)

30 %
Rabatt*

beim Kauf von mind.

2 Ostmann Gewürzdosen 

5–100g

*Rabatt wird an der Kasse abgezogen.

REWE Zwingel Märkte: 91315 Höchstadt a.d. Aisch, Kieferndorfer Weg 58c
•  91475   Lonnerstadt , Bürgermeister-Sucker-Straße 4 
Für dich geöffnet: Montag – Samstag von 7 bis 20 Uhr

 D
ru

ck
fe

hl
er

 v
or

be
ha

lt
en

. A
bg

ab
e 

nu
r 

in
 h

au
sh

al
ts

üb
li

ch
en

 M
en

ge
n.

 A
kt

io
ns

pr
ei

se
 s

in
d 

ze
it

li
ch

 b
eg

re
nz

t.
 

Ve
rk

au
f n

ur
 s

ol
an

ge
 d

er
 V

or
ra

t 
re

ic
ht

. U
ns

er
 U

nt
er

ne
hm

en
 is

t 
B

io
-z

er
ti

fi
zi

er
t 

du
rc

h 
D

E-
Ö

KO
-0

0
6

.

Zwingel



3

Nachrichten aus der Verwaltung

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4
4.1   Verwaltungsumlage
4.1.1  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 
auf 2 .182 .180,00 € festgesetzt und nach dem Ver-
hältnis der Einwohnerzahl auf die Mitgliedsgemeinden 
umgelegt.

4.1.2  Für die Berechnung der Gemeinschaftsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
30.06.2024 auf 7 .085 Einwohner festgesetzt.

4.1.3  Die Gemeinschaftsumlage wird je Einwohner auf
     308 ,00 € festgesetzt.
4.2   Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf
400 .000,00 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in 
Kraft.
Höchstadt a. d. Aisch, 09 .04 .2025 VERWALTUNGSGE-
MEINSCHAFT HÖCHSTADT
Bruckmann
Gemeinschaftsvorsitzende

Nachruf

Die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch trauert um

Herrn Theodor Link
Herr Theodor Link war von 2002 bis 2014 Erster Bürgermeister des Marktes Lonnerstadt

sowie Vorsitzender des Schulverbandes Lonnerstadt-Weisachgrund.

Von 2008 bis 2014 war Herr Link zudem stellvertretender Gemeinschaftsvorsitzender
der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Wir bedanken uns für sein langjähriges intensives Wirken für seine Gemeinde und für den Schulverband 
sowie für die vertrauensvolle Zusammenarbeit mit allen Beschäftigten

der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch.

Wir werden uns immer gerne an ihn erinnern.

Regina Bruckmann               Norbert Stoll     Rebecca Koch

Gemeinschaftsvorsitzende          Leiter der Geschäftsstelle  Personalratsvorsitzende
Schulverbandsvorsitzende           VG Höchstadt     VG Höchstadt

Gemäß Art. 24 KommZG und 65 Abs. 3 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekanntgemacht.
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile.
Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen in den Ge-
schäftsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt, 
Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.07, während 
der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme 
auf. Des Weiteren ist sie auf der Homepage der Verwaltungs-
gemeinschaft Höchstadt öffentlich zugänglich.
Bekanntmachungsvermerk:
Die Bekanntmachung erfolgte durch Veröffentlichung im digi-
talen Amtsblatt auf der Internetseite der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch.
Internet-Adresse: www.vg-hoechstadt.de/digitales-amts-
blatt/vg-hoechstadt/
Erster Tag der Veröffentlichung: 10.04.2025. Letzter Tag der 
Veröffentlichung: 09.05.2025

  „Die Deutsche Rentenversiche-
rung Nordbayern (DRV) informiert
Mit Herrn Joseph Jevtic als einen der 112 ehrenamtlichen 
Versichertenberater in Franken hat die DRV Nordbayern ihr 
kostenloses Beratungsangebot im Raum Höchstadt erwei-
tert.
Er berät die Versicherten der DRV und nimmt Reha- und 
Rentenanträge nach vorheriger Terminvereinbarung auf.
Ihren Versichertenberater erreichen Sie unter: Tel 09193 
5036419; Fax 09193/5036418 oder jjdrvnby@t-online.de <fi-
le:///D:/DRV/Presse/jjdrvnby@t-online.de>



4

MARKT

LONNERSTADT

Nachruf

Die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch trauert um

Frau Sabine Freudenthaler
In Dankbarkeit nehmen wir Abschied

von unserer langjährigen Verwaltungsangestellten,
die von 1995 bis 2016 in unserer Verwaltung beschäftigt war.

Wir haben sie als engagierte und zuverlässige Mitarbeiterin schätzen gelernt
und werden ihr stets ein ehrendes Andenken bewahren.

Unser aufrichtiges Mitgefühl gilt ihrer Familie und allen Angehörigen.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Regina Bruckmann, Gemeinschaftsvorsitzende,
im Namen der gesamten Belegschaft

GEMEINDE

GREMSDORF

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf
Rest- und Biomüll:          Donnerstag, 17.04.2025
                         Samstag,    03.05.2025
Altpapier und Gelber Sack:  Dienstag,    06.05.2025
Gartenabfallsammlung:
Freitag, 02.05.2025, 12.30-14.30 Uhr, Bauhof Gremsdorf
Freitag, 09.05.2025, 16.00-18.00 Uhr, Trafohaus Buch

Problemabfallsammlung:
Mittwoch, 07.05.2025, 10.00-11.00 Uhr, Am Sportplatz, 
Gremsdorf

  Herzliches Dankeschön
    für die Osterbrunnen und dem
    Osterschmuck in der Gemeinde
Ich danke allen, auch im Namen unserer Bürgerinnen und 
Bürger, fleißigen Helfern die sich beim Vorbereiten und 
Schmücken der Osterbrunnen engagiert haben. Auch dieses 
Jahr wurden unsere Osterbrunnen wunderschön gestaltet. 
Herzlichen Dank den Bücher Ortsfrauen, dem Frauentreff 
Gremsdorf, der diesmal vom Gartenbauverein Gremsdorf 

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt
Rest- und Biomüll:        Montag, 28.04.2025
Altpapier und Gelber Sack: Freitag, 09.05.2025
Problemabfallsammlung:
Montag, 12.05.2025, 10.00-11.00 Uhr, Feuerwehrgeräte-
haus, Lonnerstadt

und fleißigen Helfern von den Barmherzigen Brüdern unter-
stützt wurde, der Dorfgemeinschaft Poppenwind und den 
Frauen und Männern aus Krausenbechhofen. Ebenso allen, 
die extra Heckenschnitt bereitgehalten haben. Ein sehens-
werter Blickfang, der allen Einwohnern und Gästen Freude 
bereitet hat.

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

  Fundsache
In Gremsdorf wurde ein Schlüsselbund gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Fundamt der Verwaltungsgemein-
schaft in Höchstadt a. d. Aisch, unter der Tel. 09193 629-31.

Nachrichten aus der Verwaltung



5

  Wir sagen Danke!
Herzlichen Dank an Erika Herzog, Belinda Krafka und Margit 
Reif für die schöne Gestaltung des Osterbrunnens am Markt-
platz und an die Damen vom Heimatverein Lonnerstadt für 
das Binden der Girlanden. Vielen Dank an die Dorfgemein-
schaft Ailsbach und den Obst- und Gartenbauverein Fetzelho-
fen-Ailsbach mit allen fleißigen Helferinnen und Helfern für die 
schöne Gestaltung der Brunnen in Ailsbach und Fetzelhofen. 
Alle Brunnen sind wieder eine Augenweide und laden zu ei-
ner Wanderung durch Lonnerstadt und die Ortsteile ein.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

 Nachruf

Der Markt Lonnerstadt trauert um seinen ehemaligen Ersten Bürgermeister

Herrn Theodor Link
Von 2002 bis 2014 war Theodor Link als Erster Bürgermeister der Marktgemeinde Lonnerstadt sowie als 

Vorsitzender im Schulverband Lonnerstadt-Weisachgrund tätig.

Während seiner Tätigkeit setzte er sich stets mit Zielstrebigkeit und großem Engagement 
für das Wohlergehen der Bürgerinnen und Bürger 

und für die nachhaltige Entwicklung unserer Marktgemeinde ein.

Der Markt Lonnerstadt wird ihm stets ein ehrendes Gedenken bewahren.

Für den Marktgemeinderat und alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Regina Bruckmann, Erste Bürgermeisterin

 B E K A N N T M A C H U N G
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Lon-
nerstadt findet am Mittwoch, den 07. Mai 2025 um 19.00 
Uhr, in der Aula des Schulhauses Lonnerstadt, Schulstraße 
19, 91475 Lonnerstadt statt.
Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig im digitalen 
Amtsblatt (Homepage) und an den Amtstafeln bekannt gege-
ben.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen
Rest- und Biomüll:        Montag, 28.04.2025

Altpapier und Gelber Sack: Dienstag, 13.05.2025

Problemabfallsammlung:
Mittwoch, 07.05.2025, 12.30-13.30 Uhr, Parkplatz Sport-
platz, Mühlhausen

 B E K A N N T M A C H U N G

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Mühlhau-
sen findet am Dienstag, den 06. Mai 2025 um 19.30 Uhr 
in der Kulturscheune Mühlhausen, Marktplatz 4, 96172 
Mühlhausen, statt.
Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig im digitalen 
Amtsblatt (Homepage) und an den Amtstafeln bekannt gege-
ben.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

  Fundsache
In Mühlhausen wurde ein Schlüsselbund gefunden.
Auskunft erteilt Ihnen das Fundamt der Verwaltungsgemein-
schaft in Höchstadt a. d. Aisch, unter der Tel. 09193 629-31.

Nachrichten aus der Verwaltung



6

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth
Rest- und Biomüll:        Montag,  28.04.2025
Altpapier und Gelber Sack: Dienstag, 13.05.2025
Gartenabfallsammlung:
Freitag, 09.05.2025, 12.00-13.00 Uhr, Kirche Vesten-
bergsgreuth
Problemabfallsammlung:
Mittwoch, 07.05.2025, 16.30-17.30 Uhr, Parkplatz Ro-
delbahn, Vestenbergsgreuth

 B E K A N N T M A C H U N G
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Vesten-
bergsgreuth findet am Montag, den 26.Mai 2025 um 
19.30 Uhr im Rathaus Vestenbergsgreuth, Dutendorfer Str. 
22, 91487 Vestenbergsgreuth, statt.
Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig im digitalen 
Amtsblatt (Homepage) und an den Amtstafeln bekannt gege-
ben.

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

  Danke für den Osterschmuck
In Vestenbergsgreuth und den Ortsteilen haben wieder viele 
fleißige Helfer die schönen Osterbrunnen geschmückt. Die 
Arbeiten haben sich wahrlich gelohnt. Ein herzliches Danke-
schön an alle Helferinnen und Helfer. Die Gemeinde ist stolz 
und dankbar für dieses Engagement.

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

Stellenausschreibung

Der Markt Vestenbergsgreuth
sucht ab sofort

einen Sozialpädagogen (m/w/d)
in Teilzeit mit mindestens 10 Wochenstunden

für den Familienstützpunkt im Haus der Begegnung 
in Vestenbergsgreuth. Die Einstellung erfolgt befristet 
für 2 Jahre.

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Homepage: 
www.vestenbergsgreuth.de

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Vestenbergsgreuth
sucht für ihre Kindertagesstätte
„Greuther Wichtel“ Verstärkung!

Wir bieten Ihnen ab sofort
eine Voll- oder Teilzeitstelle mit 36 Stunden

als Kinderpfleger*in (m/w/d)

im Kindergarten

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Kindertagesstätte „Greuther Wichtel“
Dutendorfer Str. 20, 91487 Vestenbergsgreuth 
greutherwichtel@vestenbergsgreuth.de

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Home-
page www.greuther-wichtel.de

  Plätze für Gastkinder 
Die Kindertagesstätte „Greuther Wichtel“ hat
in der Krippe für das Kitajahr 2025/2026
noch Plätze für Gastkinder aus den umliegenden Gemein-
den frei.

Ihren Platzbedarf können Sie direkt über das Bürgerser-
viceportal der VG Höchstadt/Aisch anmelden.
Für Rückfragen steht Ihnen gerne Frau Fischer unter
Tel. 09163 519 zur Verfügung.

GEMEINDE

GREMSDORF

  SC Gremsdorf
Wir feiern 50-jähriges Jubiläum vom 01.05.2025 – 
04.05.2025!
Donnerstag 01.05.2025
Ab 10.00 Uhr Frühschoppen mit dem „Bierfrankentrio“
17.00 Uhr    Schafkopfturnier mit Siegerehrung
Freitag 02.05.2025
17.00 Uhr    Spiel der AH Mannschaft
Ab 17.30 Uhr gegrillte Makrelen und geräucherte Forellen
18.30 Uhr    Festkommers mit der Blaskapelle Gremsdorf
Ab 21.00 Uhr Barbetrieb
Samstag 03.05.2025
Ab 9.00 Uhr  Gauditurnier
Ab 10.00 Uhr Spendenlauf
16.00 Uhr    Punktspiel der Frauenmannschaft
19.00 Uhr    JGB und Siegerehrung des Gauditurniers
20.00 Uhr    Gremsrock
Sonntag 04.05.2025
09.30 Uhr    Gottesdienst im Festzelt
10.30 Uhr    Spiel der Jugendmannschaft
11.30 Uhr    Mittagstisch mit Kaffee & Kuchen
12.30 Uhr    Kindernachmittag
15.00 Uhr    Punktspiel der 1.Mannschaft
Alle, die uns noch unter die Arme greifen möchten können 
uns am Samstag, den 26.04.2025 ab 10.00 Uhr beim Zel-
taufbau am Sportheim unterstützen! Wir freuen uns auf ein 

Nachrichten aus der Verwaltung / Vereine / Veranstaltungen / Verbände



7

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

unvergessliches Jubiläum mit Euch und wünschen Euch und 
euren Familien vorab noch Frohe Ostern!

1. Mannschaft
Training: Dienstag und Donnerstag 19.00 Uhr
Sonntag 27.04.2025 15.00 Uhr
DJK Oesdorf 2 - SC Gremsdorf

Damen Mannschaft (Bixn)
Training: Montag und Donnerstag 19.00 Uhr
Sonntag 27.04.2025 Spielfrei
www.sc-gremsdorf.de

MARKT

LONNERSTADT

  Gesangverein Lonnerstadt
Ausflug in den Spreewald in der Zeit vom 24.07.2025 
bis 27.07.2025. Der Gesangverein unternimmt in Zusam-
menarbeit mit dem Busunternehmen Galster den vorgenann-
ten Ausflug. Es sind noch einige wenige Plätze frei.
Vorgesehenes Programm in Kurzform: Stadtführung Dres-
den, Kahnfahrt auf der Spree, Standrundfahrt Potsdam, Füh-
rung Wasserschloss Moritzburg, 3 Übernachtungen im Hotel 
Märkischer Hof, Luckenwalde incl. Frühstück und Abendes-
sen. Kosten: 389,00 €
Nähere Infos erteilt Gabi Kunzelmann, Tel. 09193 3261.
Die Vorstandschaft

  Heimatverein Lonnerstadt 
Jahreshauptversammlung 2025 -
Am Montag, den 28.04.2025 findet
um 19.00 Uhr im Gasthaus „Zur Sonne“ die Jahreshauptver-
sammlung mit folgender Tagesordnung statt:
1. Begrüßung durch die 1. Vorsitzende
2. Bericht der Schriftführerin
3. Bericht der 1. Vorsitzenden
4. Bericht der Kassierin
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Wünsche und Anträge 
Es sind alle Mitglieder herzlich eingeladen.
ENERGIEWANDERUNG - Am Sonntag, den 04.05.2025 
veranstaltet der Heimatverein Lonnerstadt e. V. eine Energie-
wanderung: Treffpunkt ist um 14.00 Uhr am Marktplatz.
Lonnerstadt beschäftigt sich seit Jahren mit der Energiewen-
de. Welche Energiealternativen gibt es eigentlich bei uns? Bei 
unserer Wandertour machen wir einen Abstecher zu den 
Lonnerstädter Windrädern, zum Areal des künftigen Bürger-
solarparks Lonnerstadt und zur Heizzentrale des Wärmenet-
zes Lonnerstadt. Bei der Heizzentrale bekommen wir eine 
kleine Führung. Die Teilnahme ist kostenlos, Spenden werden 
gerne angenommen. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Änderungen vorbehalten.
Wir freuen uns auf euch.
SAVE THE DATE
Sommerfest am Freitag, den 04.07.2025
Brauereiwanderung am Sonntag, den 17.08.2025
Weitere Infos folgen.

Regina Bruckmann
1. Vorsitzende

  Bayerischer Bauernverband
Landfrauen-Tageslehrfahrt des BBV: Unser diesjähriger 
Landfrauenausflug führt uns am Freitag, den 27.06.2025 
nach Schwandorf.
Folgendes Programm ist vorgesehen:
- Hofführung und Brunch auf dem Brunnerhof Richt
 (Direktvermarkter von Strohschweinen)
- inMotion Park am Steinberger See
- Seenlandrundfahrt sowie Kirchenbesichtigung
- Zeit zur freien Verfügung in Schwandorf
- Abendessen im Gasthaus „Zum Holzwurm“ in Röthenbach
Die Fahrtkosten betragen 45,00 €. Darin ist die Busfahrt, die 
Hofführung und der Brunch, die Seenlandrundfahrt und das 
Trinkgeld für den Busfahrer enthalten. Der Fahrpreis muss bei 
der Anmeldung bezahlt werden. Nur wer bezahlt hat ist an-
gemeldet. Bei Verhinderung ist für eine Ersatzperson zu sor-
gen, da der Fahrpreis nicht zurückerstattet wird. Männer sind 
bei uns natürlich immer herzlich willkommen.
Abfahrt: Lonnerstadt, gegenüber ehem. Bäckerei Kaiser um 
7.30 Uhr, anschließend Einstieg in Etzelskirchen. Anmeldun-
gen werden entgegengenommen von Isolde Erbel Tel. 01515 
3501815 und Irmgard Blankenbühler Tel. 09193 8125. An-
meldeschluss ist der 12.06.2025. Wir wünschen eine ange-
nehme Fahrt und einen erlebnisreichen Tag

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt
Herzliche Einladung zur Seniorenfahrt am 14.05.2025 nach 
Seßlach.
Abfahrtszeiten:
Frimmersdorf    11.15 Uhr
Unterwinterbach 11.20 Uhr
Fetzelhofen     11.25 Uhr
Lonnerstadt     11.30 Uhr
Kaffeetrinken, anschl. Stadtführung, abends Abendessen in 
Abtsdorf.
Anmeldung bei Dieter Kaiser, Tel: 09193 7491

  Felsenkellerverein  
    Lonnerstadt
Musikalischer Frühschoppen an den Kellern - Aus Anlass 
zum „Tag des Bieres“ findet am Ostermontag, den 21. 
April 2025 ab 11.00 Uhr ein musikalischer Frühschoppen an 
den Kellern statt. Zur Unterhaltung spielt die Röttenbacher 
Blasmusik. Neben Gegrilltem gibt es auch Pizza, selbstver-
ständlich Bier vom Fass, Kaffee und Kuchen.

Auf ihren Besuch freut sich der Felsenkellerverein Lon-
nerstadt.

  VdK Ortsverband
Unsere Muttertagsfeier findet am 10. Mai 2025 im Gast-
haus zur Sonne statt. Beginn ist 14.00 Uhr. Es sind alle Mit-
glieder und auch Nichtmitglieder herzlich eingeladen. Bitte 
um Anmeldung bei Lydia Brunhofer Tel. 9602, Monika 
Kerschbaum Tel. 2718, Gretel Hofmann Tel. 7882. Wir freuen 
uns auf Euch

Lydia Brunhofer
1. Vorsitzende



8

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V. 
Fußballabteilung
Herren:
19.04.2025, 16.00 Uhr
SV Tennenlohe – TSV Lo
26.04.2025
15.00 Uhr SV Moggast 2 – TSV Lo 3
15.00 Uhr, TSV Lo 2 – SC Hertha Aisch
27.04.2025, 15.00 Uhr
BSC Erlangen – TSV Lo
03.05.2025
15.00 Uhr TSV Lo 2 – TKV Forchheim
18.00 Uhr, TSV Lo 3 – ATSV Forchheim 2
04.05.2025, 15.00 Uhr
TSV Lo – SpVgg Reuth

A-Jugend:
10.05.2025, 11.00 Uhr
(SG) TSV Lo – 1.FC Burk

Damen:
21.04.2025, 14.00 Uhr
STV Deutenbach – SG Lonnerstadt /Weisendorf
26.04.2025, 16.00 Uhr
Post SV Nürnberg – SG Lonnerstadt /Weisendorf
27.04.2025, 15.00 Uhr
SG Lonnerstadt /Weisendorf 2 – (SG) Effeltrich II / Hetzles 2
02.05.2025
19.30 Uhr, (SG) Dormitz / Brand 2 / Kalchreuth – SG Lon-

nerstadt /Weisendorf 2
19.15 Uhr, (SG) SpVgg Effeltrich / SV Hetzles – SG Lon-

nerstadt /Weisendorf

Reinigungsaktion am Sportgelände - am 03.05.2025 ab 
08.00 Uhr rund um den Sonnenhügel. Hierzu benötigen wir 
wieder viele fleißige Hände. Gerne dürft Ihr Eure Gartengerä-
te (klein und groß) dazu mitbringen. Für das leibliche Wohl 
wird bestens gesorgt. Vorab herzlichen Dank für Eure Unter-
stützung!

Theater unter freiem Himmel - Unsere Theatergruppe prä-
sentiert Open-Air einen Drei-Akter von Regina Rösch mit 
dem Titel FRÜHLINGSERWACHEN, Termine: 30.05.2025 
und 31.05.2025, Aufführungsort: Sportgelände (A-Platz) TSV 
Lonnerstadt am Sonnenhügel, 91475 Lonnerstadt, Eintritt: 
10,00 €, Beginn um 19.30 Uhr (Einlass ab 18.30 Uhr) *** freie 
Platzwahl auf der Tribüne ***Eintrittskarten sind im Gasthaus 
Zur Sonne & online unter www.tsv-lonnerstadt.de zu erwer-
ben. Weitere Informationen gibt es bei Frank Hasslauer Tel. 
0176 61771367

TSV Lonnerstadt - Vorstandschaft

  Vogelstimmenwanderung 2025
Der Obst- und Gartenbauverein Fetzelhofen-Ailsbach sowie 
die Dorfgemeinschaft Ailsbach laden alle Mitglieder und Inte-
ressierte herzlich zur Vogelstimmenwanderung am 1. Mai 
2025 ein.
Los geht‘s um 6 Uhr am Hirtenhaus in Ailsbach. Josef Effen-
berg wird wieder traditionell die Vogelstimmenwanderung 
führen und viel über unsere heimische Vogelwelt erzählen. Die 
Wanderung endet am Hirtenhaus, wo ein herzhaftes Früh-
stück auf die Teilnehmer wartet.

Auf eine schöne Wanderung und ein geselliges Beisammen-
sein freut sich der

Obst- und Gartenbauverein Fetzelhofen-Ailsbach und die 
Dorfgemeinschaft Ailsbach

  CVJM Mühlhausen e.V. 
Öffnungszeiten Spielscheune und Café 19 - Jeden Sonntag 
vor und nach dem Gottesdienst von 15.30-16.45 und 18.00-
19.30 Uhr. 
Seniorenkino
Kino-Nachmittag für alle interessierten Seniorinnen und Seni-
oren am 28.04.2025 um 14.30 Uhr. Der Eintritt ist frei.

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen
Seniorentreff - Donnerstag, 24.04.2025 – 14.00 Uhr Se-
niorennachmittag im Gemeindehaus Mühlhausen
Gedächtnistraining - Aufgrund des Feiertages am 1. Mai 
wird das Treffen vorverlegt auf Mittwoch, 30. April 2025, 
9.00 Uhr im Gemeindehaus Mühlhausen.

  Heimatverein            
    Reicher Ebrachgrund
Der Ausflug des Heimatvereines Reicher Ebrachgrund am 
01. Mai 2025 führt heuer nach Burgwindheim und Ebrach. 
Es fährt ein Bus mit Zustiegsmöglichkeiten im Ebrachgrund: 

Pommersfelden       9.00 Uhr
Steppach           9.05 Uhr
Mühlhausen         9.10 Uhr
Wachenroth          9.15 Uhr
Elsendorf/Schlüsselfeld 9.25 Uhr

weitere Orte nach Absprache bei Anmeldung. Am Vormittag 
ist eine Führung in Burgwindheim vorgesehen. Zum Mittag-
essen sind wir im Klosterbräu in Ebrach und am Nachmittag 
werden wir durch Ebrach geführt.
Auf der Heimfahrt ist noch eine Einkehr geplant. Der Fahr-
preis mit Führungen beträgt 25,00 € pro Person. Herzliche 
Einladung an alle Interessierten. Anmeldung bitte bei Fisch 
Jakob in Mühlhausen unter Tel. 09548 8362 oder marianne@
fischjakob.de bis zum 25. April.

  Kultur-Gemeinschaft      
    Markt Mühlhausen e.V.
Einladung zum Rock im Hof am 30.04.2025 - Der Tanz in 
den Mai wird zum Rock im Hof. Die Party- und Cover-Rock 
Band Edelherb sorgt für beste Stimmung. Zur breit gefächer-
ten Musik von Edelherb, gibt es leckere Trinks im Barzelt so-
wie schmackhafte Snacks. Einlass ab 20.00 Uhr.
Einladung zum Kaffeekränzla der Kultur-Gemeinschaft - am 
Sonntag den 11.05.2025 ab 14.30 Uhr in der Kulturscheune.

Weitere Termine für das Kaffeekränzla 2025: 15. Juni, 06. Ju-
li, 03. August, 12. Oktober, 02. November, 07. Dezember.

Wir freuen uns auf ihren Besuch
Die Vorstandschaft

MARKT

MÜHLHAUSEN



9

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  MC Mühlhausen   

Motocross am Pfennigstein:
ADAC Nordbayern MX Cup feiert 10-jähriges Jubiläum 
- Am Samstag und Sonntag, den 03./04. 05.2025 findet 
am Pfennigstein beim MC Mühlhausen im ADAC e.V. ein Lauf 
der Nordbayerischen Motocross Meisterschaft statt.

Zuschauer können sich auf spannende Rennen, Entschei-
dungen in letzter Sekunde sowie ein großartiges Catering 
freuen.

Beteiligte Serien: ADAC Nordbayern MX Cup, Landesmeis-
terschaft Thüringen, DJMV Meisterschaft.

An beiden Tagen ab 8.00 Uhr Zeittraining, 11.50 Uhr 
Rennläufe, anschl. Siegerehrung.

Eintritt pro Tag: 5 Euro, Kinder u. Jugendliche (bis 16 J.): frei.
Anfahrt: In Mühlhausen Abbiegung Richtung Decheldorf nut-
zen, außerhalb der Ortschaft folgt auf der linken Seite das 
Motocross Gelände, Koordinaten 49.767669, 10.751326
Weitere Infos unter: www.mc-muehlhausen.de

  SpVgg Mühlhausen 1930   
Die Heimspiele in der Saison 2024/25

Samstag, 19.04.2025, 15.00 Uhr
SG Fürnbach/Priesendorf/Dankenfeld (Vorspiel 13 Uhr)

Sonntag, 04.05.2025, 15.00 Uhr
Phoenix Buttenheim II (kein Vorspiel)

Armin-Eck-Fußballschule 2025 in Mühlhausen - Die be-
liebte Fußballschule in Mühlhausen findet nächstes Jahr vom 
25. bis 27. August statt. Nutzt Eure Chance in den großen 
Ferien und den Frühbucherrabatt! Weitere Infos unter www.
aefs.de.

Jugend- und Bambinitraining - Die SpVgg ist Teil der SG 
Reiche Ebrach und kann dadurch allen jungen Fußballern von 
5 bis 19 Jahren die Möglichkeit bieten, organisierten Fußball 
im (Heimat)Verein zu spielen.

Alle Mannschaften werden von erfahrenen Trainern und Spie-
lern trainiert. Neue und engagierte Trainer sind natürlich jeder-
zeit willkommen! Für die Jüngsten ab ca. 3 Jahren bieten wir 
zudem in Eigenregie die Ballschule in Mühlhausen an.

Hier steht vor allem der Spaß an allererster Stelle. Alle Trainer 
und Ansprechpartner findet ihr auf unserer Webseite unter: 
www.spvgg-muehlhausen.de/jugend

Besucht uns auch auf www.spvgg-muehlhausen.de

  Verein Waldeslust Decheldorf

Einladung zum Maifest am 01.05.2025 ins Vereinsheim.

Ab 11.00 Uhr Mittagstisch, nachmittags Kaffee und Kuchen.

Abfahrt der Kutschen, für die Gewinner vom Haflingerball 
2025, um 12.00 Uhr.

Auf Euer kommen freut sich der Verein Waldeslust Decheldorf

Die Vorstandschaft

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach-Vestenbergsgreuth

HINWEIS:
Für den Zeltplatz in Schornweisach suchen wir schnellst-
möglich einen Platzwart (m/w/d) für ca. 4,5 Wochenstunden 
und eine Reinigungskraft (m/w/d) für ca. 60 Stunden/Jahr, 
verteilt auf die Monate April-September.
Auch für unser Jugendheim suchen wir Unterstützung für 
unser Reinigungsteam (m/w/d) für ca. 4,5 Wochenstunden. 
Nähere Infos und Stellenbeschreibungen finden Sie auf unse-
rer Homepage:
www.markteinersheim-evangelisch.de oder telefonisch unter: 
09326 9799800

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt
Herzliche Einladung zur Seniorenfahrt am 14.05.2025 nach 
Seßlach.
Abfahrtszeiten:
Frimmersdorf 11.15 Uhr
Unterwinterbach 11.20 Uhr
Fetzelhofen 11.25 Uhr
Lonnerstadt 11.30 Uhr.
Kaffeetrinken, anschl. Stadtführung, abends Abendessen in 
Abtsdorf.
Anmeldung bei Dieter Kaiser, Tel: 09193 7491

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Neue Ansprechpartnerin für die Vermietung des Ge-
meindehauses Kleinweisach
Zum 1. April 2025 gibt Frau Käthe Vaas die Vermietung für 
das Gemeindehaus an Frau Anne Böhme aus Kleinweisach 
ab. Frau Böhme ist unter Tel. 01520 2336540 von 9.00 Uhr 
bis 18.00 Uhr erreichbar. Bitte sprechen Sie rechtzeitig und 
zuverlässig alle Termine mit Frau Böhme ab, wenn Sie das 
Gemeindehaus mieten oder nutzen wollen.

HINWEIS:
Für den Zeltplatz in Schornweisach suchen wir schnellst-
möglich einen Platzwart (m/w/d) für ca. 4,5 Wochenstunden 
und eine Reinigungskraft (m/w/d) für ca. 60 Stunden/Jahr, 
verteilt auf die Monate April-September.

  1. FC Frimmersdorf e.V.   
1.Mannschaft

Sonntag, 27.04.2025 15.00Uhr
SV Reundorf - FCF

Sonntag, 04.05.2025 15.00Uhr
FCF - DJK Ampferbach
Weißwurstfrühstück beim FC Frimmersdorf - Am 01. 
Mai ab 10.00 Uhr gibt’s zum Frühschoppen an der Ver-
einshütte Weißwürste mit Brezen und dazu ein schönes 
Weißbier. Oder darfs auch ein Helles vom Fass sein. Für den 
Nachmittagstisch gibt’s Kaffee und Kuchen.



10

Tanz-Schnuppertraining beim FC Frimmersdorf - 
Kommt zum Schnuppertraining der Blauen Funken FC Frim-
mersdorf und erlebe Tanz und Spaß. Gardetanz und mehr in 
der Mehrzweckhalle Vestenbergsgreuth.
Termine: Sa. 05.04. Sa. 12.04. Sa. 19.04.2025
Tanz Gruppen:
4-6 Jahre    15-16.00Uhr
7-10 Jahre   16-17.00Uhr
11-14 Jahre  17-18.30Uhr
Ü15 Jahre    17-18.30Uhr

Anmeldung und Infos bei Tanja und Annika.,
Tel. 015561152907 & 015253895756 oder 091935088977

Die Vorstandschaft

  FFW Vestenbergsgreuth
Die Jahreshauptversammlung der FFW Vestenbergs-
greuth findet am Samstag, den 17.05.2025 um 19.30 Uhr 
im Landgasthof am Schwalbenberg statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Verlesung des Protokolls der letzten Versammlung
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Kommandanten
5. Kassenbericht
6. Entlastung
7. Sonstiges, Wünsche und Anträge
Hierzu sind alle aktiven und passiven Mitglieder und unsere 
Jugend recht herzlich eingeladen.

Die Vorstandschaft

  Heimatverein Kienfeld e.V.
Comedyabend im November in Kienfeld mit „Lubber 
und Babbo“ - Der Heimatverein Kienfeld e.V. veranstaltet ei-
nen Comedyabend unter dem Motto „Lachen für einen guten 
Zweck“ mit dem Spaß-Duo Lubber und Babbo (alias Thomas 
Klug und Matthias Schmelzer). Einen Teil des Erlöses wird an 
den Hospizverein Höchstadt und Umgebung e.V. gespendet. 
Lubber & Babbo aus dem Steigerwaldort Oberschwappach 
wurden vor allem durch „Fastnacht in Franken“ im Jahr 2024 
bekannt, aber auch bekannt aus „Närrische Weinprobe“ und 
„Närrisch Eingeschenkt“. Wir freuen uns, dass Sie zu uns 
nach Kienfeld im November kommen.
Wann: 15. November 2025 - Beginn 19.30 Uhr
Wo: Vereinshaus in Kienfeld, 91487 Vestenbergsgreuth
Kartenpreis: 18,00 Euro
Kartenvorverkauf unter Tel. 09552 7379 Klaus Dietsch oder 
Tel. 09552 6249 Sieglinde Dietsch. Wir freuen uns, wenn Sie 
im November zu uns nach Kienfeld kommen!

  Obst- und Gartenbauverein
Kleinweisach e.V. & Kleinweisacher Maulwürfe
Gummibärchen gießen bei Dr. C. Soldan - Unsere nächs-
te Aktion findet statt am Dienstag, den 22. April 2025 (Os-
terferien).
Wir treffen uns um 14.15 Uhr vor der Firma Dr. C. Soldan in 
Adelsdorf und dürfen dort unsere eigenen Gummibärchen 
gießen (Adresse: Dr. Carl-Soldan-Platz 1, 91325 Adelsdorf; 
die Abstimmung zwecks Fahrgemeinschaften erfolgt über 
unsere WhatsApp-Gruppe).
Da die Personenanzahl begrenzt ist, bitte ich weitere Interes-
senten um möglichst schnelle Anmeldung. Die bereits erfolg-
ten Voranmeldungen sind erfasst, hier ist keine nochmalige 
Anmeldung notwendig.

Wir freuen uns auf einen interessanten Nachmittag mit Euch!
Bei Rückfragen stehen euch Lydia Nein Tel. 09552 921495, 
Karin Römer Tel. 09552 1406 und Käthe Billner Tel. 09552 
1858 gerne zur Verfügung. 

Die Vorstandschaft & das Team der Kleinweisacher Maul-
würfe

  Sportschützenverein       
 „Steigerwald“ Vestenbergsgreuth e.V.
Herzliche Einladung zur diesjährigen
Maiwanderung. Wir treffen uns am 01. Mai 2025 um 9.00 
Uhr an der Linde im Dorf und laufen gemütlich nach Münch-
steinach. Dort werden wir beim örtlichen Maibaumfest ge-
meinsam zu Mittag essen. Wer nur einen Teil der Strecke mit-
laufen möchte, kann gerne um ca. 10.00 Uhr am Parkplatz 
Weisachsee in Schornweisach zu uns stoßen – oder auch mit 
dem Auto nachfahren.
Bei weiteren Fragen wendet euch gerne an Erich Lottes.
Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme und einen schönen, 
gemeinsamen Tag!

Euer Schützenverein

  TTC Kienfeld
Unsere diesjährige Jahreshauptversammlung findet am 
Freitag, 25. April, um 19.30 Uhr im Vereinshaus in Kienfeld 
statt. Die Tagesordnung lautet wie folgt:
1. Begrüßung
2. Protokoll der letzten Mitgliederversammlung
3. Bericht des Vorsitzenden
4. Bericht des Sportwarts
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung
7. Anträge und Verschiedenes
Anträge können beim Vorsitzenden Friedrich Hack sowie 
während der Versammlung mündlich oder schriftlich gestellt 
werden. Wir freuen uns über zahlreiches Erscheinen.

Die Vorstandschaft

  VdK Vestenbergsgreuth
Der VdK Vestenbergsgreuth lädt wieder seine Mitglieder, 
Freunde und alle denen es bei uns gefällt, ganz herzlich zur 
Mutter-/ Vatertagsfeier am 10. Mai 2025 in den Landgast-
hof „Am Schwalbenberg“ in Vestenbergsgreuth ein.
Beginn: 13.00 Uhr. Die Vorstandschaft freut sich schon, mit 
Euch wieder ein paar schöne Stunden verbringen zu können.

Anni Scherzer

  FFW Sterpersdorf
Auch heuer findet am 01. Mai 2025 wieder unser Waldfest 
im Waldstadion zu Sterpersdorf statt. Traditionell eröffnen wir 
mit unserm Waldfest die Grillsaison. Gegrillt werden Brat-
würste und Steaks. Am frühen Nachmittag gibt es dann Kaf-
fee und selbstgebackenen Kuchen. Für die kleinen gibt es 
Spielmöglichkeiten und das Waldstadion ist fernab vom Stra-
ßenverkehr in schönster, ruhiger Natur. Ende wird gegen 
17.00 Uhr sein.

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



11

  Gymnasium Scheinfeld
Die Anmeldung für die 5. Klassen des Gymnasiums Schein-
feld findet in der Zeit von Montag, 05.05.2025 bis Donners-
tag, 08.05.2025, 08.15 Uhr – 12.30 Uhr und 13.00 Uhr – 
16.00 Uhr Freitag, 09.05.2025 08.15 Uhr – 11.30 Uhr im 
Sekretariat des Gymnasiums (Gebäude A, 1. OG) statt.
Bitte bringen Sie mit: Übertrittszeugnis im Original, Ge-
burtsurkunde (Kopie), Passfoto oder passfotoähnliches Bild, 
evtl. Sorgerechtsnachweis. Wir bitten Sie, die Anmeldeformu-
lare vorab auszufüllen (unter www.gymnasium-scheinfeld.de 
– Informationen zur Anmeldung) und zur Anmeldung mitzu-
bringen. Weitere Auskünfte zur Anmeldung erhalten Sie unter 
Tel. 09162 38898-0 oder per E-Mail: sekretariat@gymnasi-
um-scheinfeld.de.
Wichtiger Hinweis
Die persönliche Anmeldung vor Ort ist möglich, aber nicht er-
forderlich. Sie können die genannten Unterlagen zusammen 
mit den ausgedruckten und unterschriebenen Anmeldefor-
mularen auch postalisch übermitteln oder in den Briefkasten 
der Schule einwerfen. Wir werden Ihnen den Eingang telefo-
nisch bestätigen.
Der Probeunterricht findet am 13.05.-15.05.2025 statt.

   Übung der US-Streitkräfte
In der Zeit von Donnerstag, 01.05.2025 bis Freitag, 
30.05.2025 sind Helikopter- und Fallschirmübungen (Nacht-
übungen) der US-Streitkräfte auf dem Gebiet des Landkrei-
ses Erlangen-Höchstadt vorgesehen. Wir bitten Sie, sich von 
den Einrichtungen der übenden Truppen fernzuhalten und zu 
beachten, dass durch liegengebliebene Sprengmittel, Fund-
munition und dgl. Gefahren ausgehen können. Mögliche Fun-
de und Manöverschäden sind zu melden.
Zur Schadensabwicklung erteilen nähere Auskunft:
- die jeweilige Gemeinde,
- die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben, Schadensregu-
lierungsstelle des Bundes, Regionalbüro Süd, Rudolphstr. 
28-30, 90408 Nürnberg und
- der Manöverbeauftragte der US Army, Torsten Lübke, Tel. 
09802 83-2634
Beschwerden hinsichtlich des Fluglärms können eingereicht 
werden bei: Kommando Unterstützungsverbände Luftwaffe, 
Gruppe Flugbetrieb in der Bundeswehr, Luftwaffenkaserne 
Köln-Wahn 525/22, Tel. 0800 8620730 (gebührenfrei), Email 
fliz@bundeswehr.org.

  Verkehrswacht Höchstadt
Zum Saisonstart führt die Gebietsverkehrswacht Höchstadt 
wieder ein Motorrad Sicherheitstraining durch. Die Veran-
staltung findet am Samstag, dem 10.05.2025 statt: Kurs 1: 
ab 8.30 Uhr, Kurs 2: ab 13.00 Uhr. Treffpunkt: Betriebsge-
lände der Firma Baxter, Am Aischpark 9, Höchstadt. Teilneh-
men kann jeder, ob Anfänger oder Profi, mit seinem Motorrad 
ab 125 ccm. Trainiert wird das Fahren in Schräglage, ver-
schiedene Bremsmanöver, Ausweichen von Hindernissen, 
Slalomübungen usw.. Zusätzlich werden Erste-Hilfe Maßnah-
men und die Handhabung des Defibrillators geübt. Der TÜV 
informiert uns rund um Themen zur Motorradtechnik. Wer an 
der Veranstaltung teilnehmen möchte, meldet sich bitte bis 
zum 06.05.2025 unter sicherheitstraining-hoes@web.de und 
der Angabe „Kurs 1“ oder „Kurs 2“ an. Der Unkostenbeitrag 
von 20,00 Euro ist bei Beginn des Kurses vor Ort zu entrich-
ten. Davon werden wieder 5,00 Euro zu gleichen Teilen an die 
Nothilfe Ukraine und die Kinderkrebsstation der Uni Erlangen 
gespendet. Auf Eure Teilnahme freuen sich Jochen Meier und 
das Team. Die Teilnehmeranzahl pro Kurs ist begrenzt. Bei 
Dauerregen oder bei Schneefall entfällt die Veranstaltung er-
satzlos.

  Kultur in Höchstadt
Am Samstag den 19.04.2025 findet ab 20.00 Uhr Eisi Gulp 
live – Zusatztermin „Tagebuch eines Komikers“ im Kultursaal 
der Fortuna Kulturfabrik statt. Karten für die Veranstaltung 
bekommt man im VVK ab 35,90 €. Karten erhalten Sie in der 
Verwaltung der Fortuna Kulturfabrik (nur Barzahlung möglich), 
im Zigarrenhaus Riegler, unter www.brauhaus-hoechstadt.de 
und online unter www.eventim.de.
Am Donnerstag den 24.04.2025 findet ab 14.30 Uhr Ein-
fach Kaffee trinken im 3. Stock der Fortuna Kulturfabrik statt. 
Ansprechpartner ist vom Seniorenbeirat Frau Kirsten Neu-
mann. Eintritt ist frei
Am Freitag den 25.04.2025 findet ab 15.15 Uhr eine Vorle-
sestunde für Kinder mit Valentina Ruxanda im Jugendzent-
rum der Fortuna Kulturfabrik statt. Ansprechpartner sind von 
der Stadt Bücherei Frau Heike Brehm und vom Jugendzent-
rum Herr Stephan Baierl. Eintritt ist frei
Am Samstag den 26.04.2025 findet ab 20.00 Uhr „PHÖNIX 
3.0 – die legendäre Party für Jugendliche und Junggebliebe-
ne“ im Jugendzentrum der Fortuna Kulturfabrik statt. An-
sprechpartner ist das Jugendzentrum. Eintritt ist frei
Gesprächskreis über „Gott, Schöpfung, Sinn des Le-
bens…“ – jetzt regelmäßig im Kultur-Cafe der Fortuna 
Kulturfabrik, Erdgeschoss rechts, am Mittwoch ab 18.00 
Uhr – offen für alle Meinungen, Anschauungen, Religionen!
Am Donnerstag dem 24.04.2025 findet von 09:00 bis 
12:00 Uhr im Partyraum des Jugendzentrums der Beikost-
kurs für Babys statt. Ansprechpartner ist Eva Düthorn unter 
der E-Mail: info@evaduethorn.de. Die Teilnahme ist kostenlos 
erfordert aber eine Anmeldung.
Besuchen Sie unsere Homepage unter: www.fortuna-kul-
turfabrik.de

  Mitteilung aus dem Landratsamt
    Erlangen-Höchstadt
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt informiert über folgen-
de Themen/Veranstaltungen:
·	 „STADTRADELN 2025 im Landkreis Erlan-
gen-Höchstadt vom 10. bis 30. Mai 2025, Anmeldung un-
ter<http://www.stadtradeln.de/home>
Weitere Informationen hierzu finden Sie auf der Homepage 
des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt (https://www.erlan-
gen-hoechstadt.de/).

  Verwaltungsgemeinschaft
    Uehlfeld
Stellenausschreibung - Die Verwaltungsgemeinschaft 
Uehlfeld, im Landkreis Neustadt a. d. Aisch-Bad Windsheim, 
bestehend aus den 3 Mitgliedsgemeinden Dachsbach, Ger-
hardshofen und Uehlfeld sucht zum nächstmöglichen Zeit-
punkt eine/einen Sachbearbeiter/in (w/m/d) für das techni-
sche Bauamt und Verwaltung. Die Einstellung erfolgt unbe-
fristet, mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von 30,00 bis 
39,00 Stunden. Nähere Informationen zu der Stelle finden Sie 
auf der Homepage www.vg-uehlfeld.de unter der Rubrik 
„Stellenangebote“. Ihre schriftliche Bewerbung mit aussage-
kräftigen Unterlagen richten Sie bitte bis spätestens 22. April 
2025 an die Verwaltungsgemeinschaft Uehlfeld, Personalver-
waltung, Rosenhofstraße 6, 91486 Uehlfeld. Gerne auch per 
E-Mail, ausschließlich im pdf Format, an bewerbungen@
vg-uehlfeld.de. Für Rückfragen steht Ihnen die Personalver-
waltung der Verwaltungsgemeinschaft Uehlfeld (Herr Bauer) 
unter Tel. 09163 999020 sehr gerne zur Verfügung.

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



12

Kirchliche Nachrichten

GEMEINDE

GREMSDORF

  Katholische Pfarrei
    St. Ägidius – Gremsdorf

Donnerstag, 17.04.2025 - Gründonnerstag
18.00 Uhr  Pfarrkirche – Ölbergandacht
19.30 Uhr  Einsetzungsamt des Seelsorgebereiches in der 

Stadtpfarrkirche St. Georg HÖS

Freitag, 18.04.2025 - Karfreitag
09.30 Uhr  Pfarrkirche – Kreuzweg
15.00 Uhr  Liturgie des Seelsorgebereiches in der Stadt-

pfarrkirche St. Georg HÖS

Samstag, 19.04.2025 - Karsamstag
20.30 Uhr  Osternacht des Seelsorgebereiches in der Stadt-

pfarrkirche St. Georg HÖS

Sonntag, 20.04.2025 - Ostersonntag – Hochfest der 
Auferstehung des Herrn

09.30 Uhr  Pfarrkirche – Festgottesdienst
         f. + Sophia Schmitt mit Angeh.
         Verkauf der Osterlichter. Im Anschluss ist die 

Pfarrkirche bis 17.00 Uhr zum stillen Gebet ge-
öffnet.

Montag, 21.04.2025 - Ostermontag
10.00 Uhr  Die Pfarrkirche ist bis 17 Uhr zum stillen Gebet 

geöffnet
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Heilige Messe

Donnerstag, 24.04.2025
19.00 Uhr  Marienkapelle Buch – Hl. Messe
         f. Leb. u. ++ Seeberger, Petsch mit Angeh. 
         f. + Kaspar v. d. Saal
         f. ++ Georg u. Ewald Schuler mit Angeh. 

Samstag, 26.04.2025 - 2. Sonntag der Osterzeit (Weißer 
Sonntag)

16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖS - Beichtgelegen-
heit

17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. Leb. u. ++ d. Fam. Schwandner, Rattler u. Geier

Freitag, 02.05.2025
19.00 Uhr  Pfarrkirche Gremsdorf - Maiandacht

Samstag, 03.05.2025 - 3. Sonntag der Osterzeit
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖS - Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse, Familiengottes-

dienst mit den Kommunionkindern
         f. + Maria Keil
         f. ++ Johann u. Anna Zitzmann u. Karl Schleupner

MARKT

LONNERSTADT

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Donnerstag, 17.04.2025 - Gründonnerstag
19.00 Uhr  Gottesdienst mit Beichte und Hl. Abendmahl, 

Pfarrer Sauer

Freitag, 18.04.2025 - Karfreitag
09.30 Uhr  Gottesdienst, anschl. Beichte und Hl. Abend-

mahl, Pfarrer Sauer
14.00 Uhr  Andacht zur Todesstunde des HERRN mit Hl. 

Abendmahl, Pfarrer Sauer

Sonntag, 20.04.2025 - Ostersonntag
05.30 Uhr  Osternacht mit Pfarrer Sauer, anschl. Osterfrüh-

stück im Gemeindehaus
08.45 Uhr  Auferstehungsfeier neuer Friedhof
09.10 Uhr  Auferstehungsfeier kirchlicher Friedhof
09.30 Uhr  Festgottesdienst mit Pfarrer Sauer, glz. Kinder-

gottesdienst
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Montag, 21.04.2025 - Ostermontag
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrerin Bianca Schnupp

Donnerstag, 24.04.2025
14-16 Uhr  Diakonie-Café
16-18 Uhr  Bücherei

Samstag, 26.04.2025
14.00 Uhr  Konfirmandenbeichte mit Pfarrer Sauer

Sonntag, 27.04.2025 - Quasimodogeniti
09.30 Uhr  Konfirmationsfestgottesdienst mit Pfarrer Sauer
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst
17.00 Uhr  Konfirmandenandacht mit Pfarrer Sauer

Samstag, 03.05.2025
15-16.30 Uhr  Anmeldung zum Hl. Abendmahl für die Lon-

nerstadter Jubilare in der Sakristei

Sonntag, 04.05.2025 - Misericordias Domini
08.30 Uhr  Anmeldung zum Heiligen Abendmahl für die aus-

wärtigen Jubilare im Pfarramt
09.30 Uhr  Goldene u. Diamantene Konfirmation mit Pfarrer 

Sauer, glz. Kindergottesdienst
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst
14.30 Uhr  Gedenken der verstorbenen Jubilare auf dem 

kirchlichen Friedhof
15.00 Uhr  Kaffeetrinken der Jubilare im Gemeindehaus



13

Kirchliche Nachrichten

MARKT

MÜHLHAUSEN

  CVJM Mühlhausen e.V.

Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem Kin-
derprogramm für Kinder ab 3 Jahren. 

Gottesdienste an Ostern: Karfreitag und Ostersonntag, 
jeweils um 17.00 Uhr.

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen
Gründonnerstag, 17.04.2025
19.00 Uhr  Gottesdienst der Region zu Gründonnerstag in 

Limbach

Karfreitag, 18.04.2025
09.30 Uhr  Gottesdienst in Weingartsgreuth
15.00 Uhr  Gottesdienst zur Todesstunde in Mühlhausen

Ostersonntag, 20.04.2025
05.30 Uhr  Osternacht in Weingartsgreuth, Beginn am Os-

terfeuer im Schlossgarten, anschließend Oster-
frühstück im Kronensaal

08.30 Uhr  Auferstehungsfeier am Friedhof Mühlhausen
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl, gleichzeitig Kinder-

gottesdienst

Ostermontag, 21.04.2025
09.30 Uhr  Gottesdienst für die Region in Weingartsgreuth, 

gleichzeitig Kindergottesdienst mit Osterfrühstück

Samstag, 26.04.2025
14.00 Uhr  Taufe in Weingartsgreuth
18.00 Uhr  Konfirmandenbeichte in Mühlhausen

Sonntag, 27.04.2025 - Quasimodogeniti
09.30 Uhr  Festgottesdienst zur Konfirmation in Mühlhausen

Sonntag, 04.05.2025 - Misericordias Domini
09.00 Uhr  Gottesdienst in Weingartsgreuth
10.15 Uhr  Gottesdienst in Mühlhausen, gleichzeitig Kinder-

gottesdienst

  Notkirche Hl. Josef der Arbeiter
    in Mühlhausen

Freitag, 18.04.2025 - Karfreitag
09.00 Uhr  Kreuzweg

Sonntag, 20.04.25
08.30 Uhr  Ökumenische Andacht am Friedhof
09.00 Uhr  Gottesdiens

Donnerstag, 01.05.2025 - Patronatsfest Hl. Josef der 
Arbeiter
10.00 Uhr  Gottesdienst

  Selbständige Evangelisch-
    Lutherische Kirche (SELK)
Gründonnerstag, 17.04.2025
19.00 Uhr  Abendmahlsgottesdienst mit Heiliger Beichte

Karfreitag, 18.04.2025
8.45 Uhr   Predigtgottesdienst

Ostersonntag, 20.04.2025
8.45 Uhr   Abendmahlsgottesdienst zum Osterfest

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Donnerstag, 17.04.2025 - Gründonnerstag
19.00 Uhr  Jugendgottesdienst in Altershausen / Prädikant 

Michael Kugler

Freitag, 18.04.2025 - Karfreitag
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Pretzdorf / Prädi-

kantin Claudia Diller
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Kleinweisach / 

Prädikantin Claudia Diller

Sonntag, 20.04.2025 - Ostersonntag
09.00 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach / Prädikant Klaus 

Hasselbacher
09.30 Uhr  Kindergottesdienst in Kleinweisach

Montag, 21.04.2025 - Ostermontag
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl und Kirchenchor in 

Altershausen / Prädikant Klaus Hasselbacher

Sonntag, 27.04.2025 - Quasimodogeniti
10.15 Uhr  Gottesdienst in Pretzdorf mit Pfr. i. R. Gerhard 

Glemser

Sonntag, 04.05.2025 - Misericordias Domini
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Taufe und Kindergottesdienst in 

Altershausen mit Pfr. Daniel Lischewski

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach-Vestenbergsgreuth

Donnerstag, 17.04.2025 - Gründonnerstag
19.00 Uhr  Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl in 

Schornweisach mit Prädikantin Sandra Besold

Freitag, 18.04.2025 - Karfreitag
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Vestenbergs-

greuth mit Prädikant Wolfram Schröttel
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Schornweisach 

mit Prädikant Wolfram Schröttel

Sonntag, 20.04.2025 - Ostersonntag
09.00 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth mit Prädikan-

tin Sandra Besold und dem Posaunenchor



14

Kirchliche Nachrichten

Ostermontag, 21.04.2025
10.15 Uhr  Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf

Sonntag, 27.04.2025
10.00 Uhr   Gottesdienst in Neuhaus

Sonntag, 04.05.2025
10.15 Uhr  Gottesdienst und Kindergottesdienst im Ge-

meindezentrum in Adelsdorf

  Kath. Pfarramt St. Georg
    Höchstadt a.d. Aisch

Sonntag, 20.04.2025 - Ostersonntag
11.00 Uhr  St. Georg, Fest-/ Pfarrgottesdienst, nach dem 

Gottesdienst Speisenweihe
17.00 Uhr  St. Georg, Ostervesper
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wetter 

in St. Georg)

Montag, 21.04.2025 - Ostermontag
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Fest-/ Pfarrgottesdienst
11.00 Uhr  Kinder-/Familiengottesdienst (Beginn i. d. Pfarr-

kirche)
14.00 Uhr  St. Georg, Osterandacht
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wetter 

in St. Georg)

Sonntag, 27.04.2025
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
14.00 Uhr  St. Georg, Andacht um geistl. Berufe
15.00 Uhr  St. Georg, Taufe
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe, anschl. Holy Half Hour 

(bei schlechtem Wetter in St. Georg)

Sonntag, 04.05.2025
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
14.00 Uhr  Lourdesgrotte, Maiandacht
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wetter 

in St. Georg)

  St. Vitus Sterpersdorf

Sonntag 20.04.2025
09.30 Uhr  Festgottesdienst

Montag 21.04.2025
09.30 Uhr  Heilige Messe

Freitag 25.04.2025
18.00 Uhr  Bittgang zur Antoniuskapelle, anschl. Heilige 

Messe

Sonntag 27.04.2025
09.30 Uhr  Heilige Messe

Donnerstag 01.05.2025
19.00 Uhr  Rosenkranz an der Mariengrotte

Freitag 02.05.2025
19.00 Uhr  Heilige Messe in der Antoniuskapelle

Sonntag 04.05.2025
09.30 Uhr  Heilige Messe
19.00 Uhr  Rosenkranz an der Mariengrotte

10.15 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach mit Prädikantin 
Sandra Besold und dem Posaunenchor

10.15 Uhr  Kindergottesdienst in Schornweisach

Montag, 21.04.2025 - Ostermontag
Einladung zu den Gottesdiensten in der Region

Samstag, 26.04.2025 - Vorabend Konfirmation
19.00 Uhr  Beichtgottesdienst in Vestenbergsgreuth mit Pf-

rin. Ulrike Werner

Sonntag, 27.04.2025 - Quasimodogeniti
09.30 Uhr  Festgottesdienst zur Konfirmation in Schornwei-

sach mit Pfrin. Ulrike Werner

Sonntag, 04.05.2025 - Misericordias Domini
10.15 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach mit Prädikant 

Hans Kreß

Ansprechpartner in der „oberen“ Region:
Für alle Fälle, in denen Sie Ihren Gemeindepfarrer nicht errei-
chen und für die derzeit vakanten Gemeinden, haben wir ei-
nen seelsorgerlichen Notdienst eingerichtet.
Ansprechpartner für Notfälle (z. B. Aussegnungen) in den Ge-
meinden der „oberen“ Region sind:

vom 29 März bis 12. April
– Pfarrer Michael Meister Tel. 09552 – 380

vom 13. April bis 21. April
– Pfarrer Daniel Lischewski Tel. 09552 – 324

vom 22. April bis 04. Mai
– Pfarrer Michael Meister Tel. 09552 – 380

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    St. Matthäus Neuhaus

Gründonnerstag, 17.04.2025
19.00 Uhr  Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl in 

Neuhaus

Karfreitag, 18.04.2025
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl in 

Neuhaus
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl im Ge-

meindezentrum in Adelsdorf

Karsamstag, 19.04.2025
20.00 Uhr  Osternacht mit Abendmahl im Gemeindezent-

rum in Adelsdorf

Ostersonntag, 20.04.2025
10.00 Uhr   Gottesdienst in Neuhaus
10.15 Uhr  Familiengottesdienst im Gemeindezentrum in 

Adelsdorf mit anschl. Ostereiersuchen und Kir-
chenkaffee



15

Kirchliche Nachrichten

  St. Gertrud Wachenroth

Donnerstag, 17.04.2025 Gründonnerstag
20.00 Uhr  Gottesdienst

Freitag, 18.04.2025 Karfreitag
09.00 Uhr  Kreuzweg
15.00 Uhr  Feier vom Leiden und Sterben Christi
19.00 Uhr  Andacht der sieben Worte am Kreuz

Samstag, 19.04.2025
20.45 Uhr  Feier der Osternacht mit Speisensegnung

Sonntag, 20.04.2025
10.30 Uhr  Gottesdienst
10.30 Uhr  Kindergottesdienst

Dienstag, 22.04.2025
17.00 Uhr  Rosenkranz

Freitag, 25.04.2025
18.00 Uhr  Markusprozession nach Reumannswind anschl. 

Gottesdienst

Sonntag, 27.04.2025
08.45 Uhr  Gottesdienst

Dienstag, 29.04.2025
17.00 Uhr  Rosenkranz

Sonntag, 04.05.2025
10.30 Uhr  Erstkommunionfeier

Das Fest der Heiligen Erstkommunion
Pfarrei Wachenroth am Sonntag, den 04. Mai 2025 um 
10.30 Uhr:

Amelie Badum, Maria Baumgärtner, Mia Dotterweich, Marle-
na Ebersberger, Iain Galbraith, Juna Großmayer, Emma Her-
zog, Silas Höps, Annie Kratzer, Magdalena Neser, Hannes 
Schernich, Kilian Schmeiduch, Amelie Sterma

Wir wünschen allen unseren Kommunionkindern Gottes Se-
gen und ein unvergessliches Fest.

  Evang. Luth. Kirchengemeinde
    Höchstadt a. d. Aisch

Donnerstag, 17.04.2025 - Gründonnerstag
14.30 Uhr  Osterandacht mit Lämmersegnung, Senioren 

Centrum St. Anna Höchstadt (mit Pfrin Dr. Bian-
ca Schnupp)

15.30 Uhr  Osterandacht, BRK Alten- und Pflegeheim 
Höchstadt (mit Pfrin Dr. Bianca Schnupp)

19.00 Uhr  Gottesdienst m AM, Christuskirche Höchstadt 
(mit Pfrin Dr. Bianca Schnupp)

Freitag, 18.04.2025 - Karfreitag
09.30 Uhr  Gottesdienst, Christuskirche Höchstadt (mit Pfr 

Klaus Eyselein)

15.00 Uhr  Andacht zur Todesstunde Christi, Christuskirche 
Höchstadt (mit Pfr Klaus Eyselein)

Sonntag, 20.04.2025 - Ostersonntag
05.30 Uhr  Osternacht, anschl. Osterfrühstück, Christuskir-

che Höchstadt (mit Pfr Klaus Eyselein)
09.30 Uhr  Festgottesdienst m AM und Bläsern, Christuskir-

che Höchstadt (mit Pfrin Dr. Bianca Schnupp)

Montag, 21.04.2025 - Ostermontag
09.30 Uhr  Gottesdienst, Christuskirche Höchstadt (mit Pfrin 

Kathrin Seeliger)

Sonntag, 27.04.2025 - Quasimodogeniti
09.30 Uhr  Gottesdienst, Christuskirche Höchstadt (mit Pfrin 

Dr. Bianca Schnupp)

Samstag, 03.05.2025
17.00 Uhr Beichtgottesdienst zur Konfirmation, Christuskir-

che Höchstadt (mit Pfr Klaus Eyselein)

Sonntag, 4.05.2025 - Misericordias Domini
09.00 Uhr  Konfirmationsgottesdienst, Christuskirche 

Höchstadt (mit Pfr Klaus Eyselein)

11.00 Uhr  Konfirmationsgottesdienst, Christuskirche 
Höchstadt (mit Pfr Klaus Eyselein)



16

Anzeigen

Andreas Karl
*31.12.1934   15.03.2025

Herzlichen Dank,

sagen wir allen Verwandten, Freunden, Nachbarn, Bekannten

für die tröstenden Worte, geschrieben oder gesprochen,

für einen Händedruck, wenn Worte fehlten,

für alle Zeichen der Liebe und Freundschaft,

für Blumen und Geldspenden

für die Anteilnahme bei der Trauerfeier.

Besonderen Dank an Ina und ihr Diakonie-Team,
an das Palliavita-Team Erlangen
und an Herrn Pfarrer Andreas Sauer
für die würdevolle Gestaltung der Trauerfeier. 

Käthe und Dieter            Lonnerstadt, im April 2025.

Nachruf 
 

Wir trauern um unser Vereinsgründungsmitglied und ehemaligen Vorstand 

Theo Link 
Theo Link war seit 20.01.1986 Mitglied im Verein und begleitete zwischen 

1986 und 2008 das Amt des 1. Vorstandes, 2. Vorstandes und Kassiers. 

Bis zu seinem Ableben nahm Theo an sämtlichen Stammtischen und 

Veranstaltungen des Vereins teil. 

Sein Wirken war stets auf das Wohl des Vereins und das  

der Gemeinschaft ausgerichtet. 
 

Wir werden sein Andenken in Ehren halten. 
 

Unser Mitgefühl gilt seiner Familie und seinen Angehörigen. 

 

Dorfgemeinschaft – Hirtenhaus Ailsbach e. V. 
Die Vorstandschaft mit allen Vereinsmitgliedern 



17

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch
Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de

Anzeigen

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

Tel. 09193/3491, Fax 5433

www.gasthaussonne-lonnerstadt.de

info@gasthaussonne-lonnerstadt.de

Ruhetag: Di., Mi. und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere neuen Öffnungszeiten ab 01.01.25:
Freitag bis Montag

von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.
Dienstag, Mittwoch, Donnerstag Ruhetag

Wir bitten um Reservierung.

Wir wünschen Ihnen ein frohes Osterfest!

An Karfreitag, Ostersonntag haben wir mittags und abends 
und Ostermontag nur mittags für Sie geöffnet.

Wir bitten um Reservierung.
 

Sonntag 27.04. und Sonntag 04.05.25
geschlossene Gesellschaft!

 
Letzte Rindfleischessen Termine in dieser Saison:

Ostermontag 21.04.,
01.05. und 18.05.25

Nur mit Reservierung!

              

      Schüler-Aushilfe (w/m/d) 

gesucht 
für Küche oder Service 

Als Teammitglied bei Veranstaltungen und  

am Wochenende ca. 4x pro Monat. 

Mindestalter 16 Jahre. 
 

Susanne Zwanzger 09163/959756.  

              BBrraauueerreeii  &&  GGaasstthhooff  ZZwwaannzzggeerr  
                            Burghaslacher Str. 10, 91486 Uehlfeld 



18

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-17.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347, ssb.dreifrankenland-im-stei-
gerwald@erzbistum-bamberg.de

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, nuernberg@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Helmreich,
Silke Hildinger, Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 09.00 Uhr
mitteilungsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
mitteilungsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 

 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0800 655 3000 (kostenlos)
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

18.04.2025
Dr. Claudius Eismann
Lange Str. 1, Bamberg
Tel. 0951 28877

19./20.04.2025
Dr. Tarek Nabil Aly
Gleiwitzer Str. 4, Forchheim
Tel. 09191 2553

21.04.2025
Dr. Oliver Rolshoven
Sieglitzhofer Str. 9, Erlangen
Tel. 09131 5330400

26./27.04.2025
Dr. Marion Bajohr
Raiffeisenstr. 2, Forchheim
Tel. 09191 14819

01.05.2025
Dr. Holger Böhm
Tilman-Riemenschneider-Str. 2, 
Höchstadt a. d. Aisch
Tel. 09193 3787

www.zahnarzt-notdienst.de

 Notdienst der Apotheken 

18.04.2025
Rats-Apotheke
Wilhelmstr. 25, Neustadt
Tel. 09161 2233

19.04.2025
Vitalo-Apotheke
Anton-Bruckner-Str. 2, Höchstadt
Tel. 09193 7575

20.04.2025
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

21.04.2025
Storchen-Apotheke
Hauptstr. 21, Uehlfeld
Tel. 09163 1221

26.04.2025
Schloss-Apotheke
Hauptstr. 32, Hemhofen
Tel. 09195 7400

27.04.2025
Storchen-Apotheke
Hauptstr. 21, Uehlfeld
Tel. 09163 1221

01.05.2025
Linden-Apotheke
Rathausplatz 6, Diespeck
Tel. 09161 876666

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 



19

mit abgeschlossener kaufmännischer Ausbildung und mehrjähriger 

Berufserfahrung im Finanz- und Rechnungswesen in Vollzeit/Teilzeit 

zur unbefristeten Festanstellung.

Sie haben Freude an folgenden Aufgaben: 

Bearbeitung und Verbuchung aller anfallenden Geschä�svorfälle 

(Debitoren-, Kreditoren- und Sachbuchhaltung)

Verantwortung für die Finanzbuchhaltung und den kompletten 

Zahlungsverkehr

Abstimmung der offenen Posten und Verwaltung der Bürgscha�en 

Durchführung von vorbereitenden Monats- und Jahresabschlussarbeiten.

Tradition trifft Innovation – Erfolgreich seit über 120 Jahren! 

Als familiengeführtes Unternehmen setzen wir auf zukun�sweisende

Bauweisen im Wohnungsbau. Zur Verstärkung unseres Teams am 

Standort Uehlfeld suchen wir Sie (m/w/d) als:

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann freuen wir uns auf Ihre
vollständige Bewerbung:

Finanzbuchhalter

Ihre Ansprechpartnerin: Carolin Hendel   

Lechner Group GmbH 

Steigerwaldstr. 8  | 91486 Uehlfeld 

karriere@lechnergroup.com

Telefon: 09163/99 76-673

www.lechnergroup.com

Adresse: Mühlgasse 41 
 91475 Lonnerstadt 
Telefon: 09193/5080385 
Email: info@pauls-mehlstuebla.de 
Internet: www.pauls-mehlstuebla.de  

 
 
 
 
 

 
 

 
Unserer Öffnungszeiten für Ostern: 

 
18.03.2025 Karfreitag:            geschlossen 
19.03.2025 Ostersamstag:  07.30 – 18.00 Uhr 
20.03.2025 Ostersonntag:  13.00 - 18.00 Uhr 
21.03.2025 Ostermontag:  13.00 - 18.00 Uhr 
22.03.2025 Dienstag:            geschlossen 

 
 

Neuer Termin für den Mahl- und Backkurs: 
Samstag, 03.05.2025 ab 9 Uhr 

Vom Getreide zum Brot 
Weitere Infos dazu gibt es auf unserer Homepage 

 
Unser neuer Online-Shop ist ab sofort erreichbar: 

https://shop.pauls-mehlstuebla.de/ 
Auch für Gutscheine zum selber Ausdrucken. 

 

Hausmetzgerei Norbert Blankenbühler
91475 Lonnerstadt Hauptstr. 14 Tel. 01590/110 70 61

Wir sind im Mai

Freitag den 02.05.25 von 13 bis 17 Uhr

Samstag 03.05.25 von 9 bis 12 Uhr
für Sie da.

Gerne vorbestellen! Auch WhatsApp

 
 

 

 

 

 

 

 ie suchen Begleitung  in 
Lebensfragen 

 ie suchen Unterstützung         
in Lebenskrisen 

 ie suchen professionelle 
Begleitung in Ihrem  
beruflichen Werdegang 

 ie möchten sich und Ihrem 
Team zu mehr Wachstum 
verhelfen 

 

Rufen Sie mich doch einfach 
unverbindlich unter 
0157 / 85692512 an, 
schicken Sie mir eine Mail 
Ich freue mich auf Ihren 
Besuch auf meiner 
Homepage 
www.therapie-riedel.de 
 
                                      

                                    
Ihre Carola 
Riedel  
                                                                            

 
 
 
 
 
 

 

Bahnhofstr.11    91486 Uehlfeld 
Tel. 09163/232    

 

Hauptuntersuchung  

 im April Mai Termine: 

 

       Freitag           25.  April              ab 13 Uhr 

       Samstag        03.  Mai                ab 10 Uhr 

       Freitag           09.  Mai                ab 13 Uhr 

       Freitag           23.  Mai                ab 13 Uhr  

       Freitag           06.  Juni               ab 13 Uhr 

-Anmeldung bitte per Telefon-  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



20

Anzeige

       

0
,6

9
 

100 g 

 

S
u

p
e

rk
n

ü
lle

r +
+

+
 S

u
p

e
rk

n
ü

lle
r +

+
+

 S
u

p
e

rk
n

ü
lle

r 

Edeka Burkl, Neustädter Straße 17-19, 91462 Dachsbach / E-M
ail: superm

arkt@
burkl.de / Telefon 09163-376 / M

etzgerei 09163-9944493 / Floristik 09163-9944494 

M
o, 21.04.: 

Di, 
22.04.: 

M
i, 

23.04.: 
Do, 

24.04.: 
Fr, 

25.04.: 
 

Feiertag – Geschlossen 
Pizza Schnitzel vom

 Schw
ein dazu Pom

m
es Frites  

 
 

5,99 € 
Kalbsrollbraten m

it Kloß und W
irsing 

 
 

 
7,99 € 

Pulled Pork Burger 
 

 
 

 
 

2,79 € 
Gebackenes Fischfilet dazu hausgem

achter Kartoffel-Gurken-Salat 
4,99 € 

 
*Z

u
b

e
re

itu
n

g
 e

rfo
lg

t a
b

 1
1

 U
h

r! B
e

i g
rö

ß
e

re
n

 M
e

n
g

e
n

 b
itte

n
 w

ir u
m

 V
o

rb
e

ste
llu

n
g

! 

N
u

r so
la

n
g

e
 d

e
r V

o
rra

t re
ich

t! P
re

ise
 v

e
rste

h
e

n
 sich

 a
ls A

n
g

e
b

o
t p

ro
 P

o
rtio

n
! 

 

M
o, 28.04.: 

Di, 
29.04.: 

M
i, 

30.04.: 
Do, 

01.05.: 
Fr, 

02.05.: Pfefferrahm
steak vom

 Schw
ein dazu Kartoffelrösti 

 
 

4,99 € 
Fränkischer Spargel m

it Sauce Hollandaise und Salzkartoffeln  
7,99 € 

1 Paar Fränkische Bratw
ürste m

it Sauerkraut 
 

 
3,33 € 

Feiertag – Geschlossen 
Kein M

ittagstisch 
 

U
n

se
re

 A
n

g
e

b
o

te
 sin

d
 g

ü
ltig

 v
o

n
 D

ie
n

sta
g

, 2
2

.0
4

.2
5

 b
is e

in
sch

lie
ß

lich
 S

a
m

sta
g

, 2
6

.0
4

.2
5

! 

N
u

r so
la

n
g

e
 d

e
r V

o
rra

t re
ich

t! A
b

g
a

b
e

 n
u

r in
 h

a
u

sh
a

ltsü
b

lich
e

n
 M

e
n

g
e

n
! D

ru
ck

fe
h

le
r v

o
rb

e
h

a
lte

n
! 

0
,7

7
 

kg = 3,08 

Frischei-Nudeln, verschiedene Sorten 
je 250 g Pack. 

1
0

,9
9

 
L = 1,10 

20 x 0,5 l Kasten, + 3,10 Pfand 

Schw
ein &

 Rind 

2
,9

9
 

100 g 

 

1
,2

9
 

kg = 2,58 

500 g Becher 

9
,9

9
 

L = 1,00 

20 x 0,5 l Kasten, + 3,10 Pfand 

1
,9

9
 

L = 0,06 

35 l Sack 

0
,7

7
 

100 g 

 

     


